65 culpa ... 67 uoluntatis] cf. supra, II, 42, I (200va-201ra)

78 beatitudo ... commodis] cf. Ans., *De casu diab.*, 4 (241,13-14)

82 Gratia ... 83 eterna] *Rom.*, 6,23

92 uocatur ... 95 spiritualis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 3, sol. 2 (570a)

91 impeditiua] *coni.*: impeditiue  $\pi$

dampnatorum non est uermis corporalis, set spiritualis, ut patet per 95  
 AVGVSTINVM XX De ciuitate, qui dicit sic: *In pena malorum  
 inextinguibilis ignis et uiuacissimus uermis ab aliis aliter atque aliter est  
 expositus; alii utrumque ad corpus, alii utrumque ad animam  
 retulerunt; alii proprie ad corpus ignem, tropice autem ad animam  
 uermem, quod est credibilis.* 100

[7] Intelligendo autem secundo modo questionem dicendum est  
 quod preter penam ignis erunt in inferno alie pene corporales. Quod  
 patet sic: sicut se habet gaudium ad bonos, sic pena et miseria ad  
 dampnatos; set *omnis creatura erit beatis materia gaudii*; ergo omnis  
 creatura erit dampnatis materia pene et afflictionis et non solum 105  
 materia, set causa aliquo modo effectiua, cui concordat illud Sap. 5:  
*Pugnabit orbis terrarum contra insensatos.* Pene autem ille corporales  
 erunt in duplici genere, quia affligentur ab extrinseco et ab intrinseco.  
 Ab extrinseco erit quadruplex pena, scilicet ignis, aque, aeris et terre;  
 de primis duabus dicitur in Iob, ut allegatum est in arguendo; de 110  
 tertia in euangelio ubi precipiuntur proici in tenebras exteriores;  
 tenebra autem est passio aeris; hee autem non sunt intelligende per  
 carentiam omnimodam luminis, set per carentiam, ut uisio eius est  
 delectabilis; unde tales tenebre erunt in inferno quia ibi nichil  
 perspicue uidebitur, set solummodo uidebuntur ibi sub quadam 115  
 tenebrositate illa que afflictionem cordi possunt ingerere; unde  
 dampnati uidebunt penas suas et illos quos secum per malum  
 exemplum traxerunt de mundo, quod totum cedit eis ad augmentum  
 supplicii; penam etiam habebunt ex elemento terre ratione situs ubi  
 infernus collocatus est, scilicet circa centrum terre, ubi est locus 120  
 infimus et uilissimus. Sufficientia autem illarum penarum potest  
 haberi sic: omnis creatura corporalis erit dampnatis ad penam, ut  
 dictum est; set post resurrectionem, ut dictum est, non remanebunt  
 creature corporales que possent hominem contingere et ipsum  
 affligere nisi predicta quatuor elementa; ergo solum ab eis patientur 125

96 In ... 100 credibilis] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XX, 22 (741,26-30)

104 set ... 107 insensatos] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 3, sol. I (569b)

107 Pugnabit ... insensatos] *Sap.*, 5,12

110 de<sup>1</sup> ... duabus] cf. supra, 3 (270)

111 precipiuntur ... exteriores] cf. *Matth.*, 8,12; 22,13; 25,30

122 omnis ... penam] cf. supra (272,104-105)

98 utrumque<sup>1</sup>] utrique π      108 affligentur] *coni.*: affligent π      115 uidebuntur] *coni.*:  
 uidebunt π

homines; patientur autem secundum predictas penas; ergo etc. Minor declaratur, quia cum post resurrectionem cesset generatio et corruptio, nulla corporalia remanebunt nisi que habent ordinem ad incorruptionem, talia | autem sunt primo et principaliter corpora π422ra  
 130 celestia, que secundum quodlibet sui sunt incorporalia; set ab istis non affligentur dampnati pena corporali, quia non contingentur ab eis; elementa autem sunt incorruptibilia secundum se tota sic intelligendo quod numquam aliquod elementum secundum se totum fuit simul corruptum nec umquam sic corrumpetur quantumcumque  
 135 mundus duraret, quamuis quodlibet elementum posset corrumpi et quotidie corrumpatur secundum aliquid sui, scilicet secundum extremitatem qua contingit alterum elementum sibi contrarium; omnia autem mixta preter hominem sunt secundum se tota et secundum quodlibet sui corruptibilia, et ideo nichil eorum remanebit  
 140 post resurrectionem nisi que dicta sunt, scilicet corpora celestia, elementa, homo, et sic solum ab elementis poterit homo affligi secundum predictas penas.

[8] Quod autem dicitur in Ps. *sulphur et spiritus procellarum* pertinere ad penam dampnatorum, intelligendum est per  
 145 adoptionem, quia locus inferni erit fetidus et turbulentus, affligentur nichilominus dampnati ab inferiori, quia secundum euangelium *ibi erit fletus et stridor dentium*. De stridore dentium, qualiter posset esse ibi, non est difficile. Set de fletu aduertendum est quod cum *in fletu sint duo, scilicet resolutio lacrimarum* et conturbatio *capitis et maxime*  
 150 *cerebri et oculorum* propter humorum commotionem, *quantum ad primum non erit fletus in dampnatis, quia* cum corpora eorum sint finita, si ab eis continue resoluarentur lacrimae, tandem totaliter consumerentur, cum non fiat in eis aliqua restauratio per sumptionem alimenti; set *quantum ad secundum erit in eis fletus*  
 155 *perpetuus et perpetua perturbatio capitis, cerebri et oculorum ex inordinata humorum commotione. Et sic patet primum.*

[9] Quantum ad secundum, scilicet de comparatione illarum penarum dicendum est quod si comparemus penam spiritualem, que dicitur pena uermis, penis corporalibus, sic ipsa est maior simpliciter

143 sulphur ... 144 dampnatorum] cf. Ps., 11,6

146 ibi ... 147 dentium<sup>1</sup>] Matth., 8,12; 13,42.50; 22,13; 24,51; 25,30; Luc., 13,28

148 cum ... 156 commotione] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 50, 4, 1, resp. 1 (492a); Thom., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 3, sol. 3 (570a)

et grauior ceteris, quia quanto bonum aliquod est maius et 160  
delectabilius, tanto priuatio eius est peior et tristabilior; set bonum  
quod priuatur per penam uermis, scilicet uisio Dei, est maius et  
delectabilius quocumque bono corporali <et sensibili; ergo pena  
uermis, que hoc bonum priuat, est maior, peior et tristior quacumque  
pena corporali>. Ad hoc sunt auctoritates CRISOSTOMI prius posite, 165  
in questione qua queritur de passione anime ab igne, quamuis nobis  
nunc existentibus in carne contrarium uideatur, propter hoc quod  
magis nunc iudicamus secundum sensum quam secundum  
intellectum.

Si autem comparemus penas corporales adinuicem, sic inter eas 170  
pena ignis est maior, quia quod est magis actiuum est magis  
afflictiuum; set ignis est maxime actiuus; ergo maxime afflictiuus. Et  
propter hoc cetere pene corporales frequenter tacentur in Scripturis  
expressa sola pena ignis, quia in ea tamquam in grauissima omnes alie  
intelliguntur. 175

[10] Ad argumenta in oppositum. Ad primum dicendum quod  
uarietas penarum corporalium non prestat refrigerium, set auget  
supplicium, et tales sunt omnes pene dampnatorum excepta pena  
ignis respectu pene aque et econuerso, de quibus dicendum est quod  
uarietas talium penarum non prestat refrigerium nisi quando 180  
paulatiue receditur ab una et transfertur ad alteram. Si autem subito  
uel quasi subito transeat de summo unius pene ad summum  
alterius pene, tunc non est refrigerium, set mutatio supplicii in  
supplicium.

[11] Ad secundum dicendum quod non est simile de purgatorio et 185  
de inferno, quia pena purgatorii ordinatur solum ad purgandum per  
satisfactionem pene, que purgatio optime potest fieri per ignem, quia  
maxime purgatiuus; set pena inferni est ad affligendum dampnatos  
propter executionem iustitie, qui sicut peccauerunt contra Dominum  
omnium nec penituerunt, ab omnibus debent aliquo modo affligi, 190  
quod fit per penas supra dictas.

165 Ad ... posite] cf. supra, 44, 11, 9 (113,118-123)

177 uarietas ... 184 supplicium] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 3, 1, ad 3 (569b)

185 non ... 189 iustitie] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 50, 5, ad 2 (243va)

non ... 191 dictas] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 3, 1, ad 2 (569b)

189 peccauerunt ... Dominum] *Sof.*, 1,17

163 et ... 165 corporali] *suppl.*: om. π

## QVESTIO SECVNDA

VTRVM DAMPNATI VELLENT PLVS NON ESSE QVAM ESSE IN MISERIA  
PENE

[1] Secundo queritur utrum dampnati uellent plus non esse quam esse  
5 in miseria pene. Et arguitur quod sic, quia miseria dampnatorum  
excedit omnem penalem miseriam huius mundi; set ad uitandum | π422rb  
miseriam huius mundi aliqui appetunt rationabiliter non esse; ergo  
fortiori ratione dampnati appetunt non esse ad fugiendum miseriam  
sue pene. Minor probatur per illud quod habetur Eccl i. 41: *O mors*  
10 quam *bonum est iudicium tuum homini indigenti et qui minoratur*  
*uiribus et defecto etate* etc.

[2] Item super illud Ier. 20: *Maledicta dies in qua natus sum*,  
glossa dicit quod *melius est non esse quam male esse*, et Mat h. 26 de  
Iuda: *bonum illi esset, si natus non fuisset*, quod dicitur propter  
15 miseriam pene ad quam reseruatur; ergo uidetur quod dampnati plus  
debeant uelle omnino non esse quam sic esse.

[3] Ad idem est quod dicitur Apoc. 9: *In diebus illis desiderabunt*  
*homines mortem et fugiet ab eis*.

[4] In contrarium uidetur illud quod dicit AVGVSTINVS III De  
20 libero arbitrio: *Considera quam bonum est esse quod etiam beati*  
*et miseri uolunt. Maius enim est esse et esse miserum quam omnino non*  
*esse*; igitur non esse non est magis eligendum quam miserum esse, set  
potius econuerso.

6 ad ... 9 pene] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 50, 3, 3, sed contra 3 (491a)

9 O ... II etate] *Eccli.*, 41,3-4

12 Maledicta ... sum] *Ier.*, 20,14

13 melius ... esse<sup>2</sup>] Hier., *In Hieremiam*, IV, 28, 4 (194,24); *Glossa ord. Matth.*, 26, 24 (80a)

14 bonum ... fuisset] *Matth.*, 26,24; ap. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 50, 3, 3, sed  
contra 2 (491a)

17 In ... 18 eis] cf. *Apoc.*, 9,6; ap. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 50, 3, sed contra (240va);  
Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 50, 3, 3, sed contra 1 (491a)

19 dicit ... 22 esse<sup>3</sup>] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 50, 3, 3, arg. 1 (491a)

20 Considera ... 21 uolunt] Aug., *De lib. arb.*, III, 7, 20 (287,13-15); ap. Anon. Vat., *Super*  
*Sent.*, IV, 50, 3, arg. 1 (240rb)

21 Maius ... 23 econuerso] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 50, 3, arg. 2 (240rb-va)

12 Ier] Hiero. π

[5] Item De ciuitate Dei dicit quod hii qui sibi plane miserrimi uidentur et sunt, si quis eis immortalitatem daret qua non ipsa miseria fnietur, exultarentur letitia, et sic potius eligerent esse quam non esse; ergo idem est in dampnatis. 25

[6] Responso. Sciendum est quod duplex est miseria, scilicet culpe et pene, et secundum unumquemque modum questio habet difficultatem. Set de miseria culpe per comparisonem ad non esse dictum fuit prius, cum ageretur de contritione; de miseria autem pene, licet aliquid prius dictum fuerit tunc, tamen hic amplius nunc dicitur. Est ergo aduertendum quod AVGVSTINVS tractat questionem istam III De libero arbitrio, ubi primo destruit quorundam sententiam quam reputat falsam; deinde determinat ueritatem secundum opinionem propriam. 30 35

[7] Quantum ad primum dicit quod aliqui dicebant quod non esse est magis eligendum quam penale esse, set quod modo contrarium contingat, scilicet quod aliquis magis eligat penale esse quam non esse, prouenit ex duplici causa: una, quia diceret aliquis miser existens quod magis uult miser esse quam omnino non esse, ne post non esse sit miserior quam nunc; et sic non prefert miserum esse ei quod est non esse, set prefert maiorem miseriam minori. Alia causa est quia posset aliquis dicere: 'Malo me miserum esse, quia iam sum miser et non possum michi aliter consulere. Si autem prius quam fuisset, potuissem michi aliter consulere, eligissem potius non esse quam miserum esse. Nunc autem, quia timeo non esse, ad ipsam miseriam pertinet qua nunc illud quod uelle non deberem magis uolo. Magis enim non esse quam miserum esse uelle deberem. Nunc autem fateor me quidem malle miserum esse quam nichil, set stultius illud uolo quanto miserius'. 40 45 50

[8] Contra hanc duplicem causam arguit AVGVSTINVS. Et primo contra primam, quia miseria post non esse non est aliquid aliud quam non esse. Et ideo qui uult potius esse miserum quam non esse ne sit

24 qui ... 27 esse] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XI, 27 (346,3-10); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 50, 3, 3, arg. 5 (491a)

30 miseria ... 31 contritione] cf. supra, 17, 5 (339vb-340vb)

37 quod<sup>1</sup> ... 50 miserius] Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 20, sol. (158,28-159,42); cf. Aug., *De lib. arb.*, III, 6-7, 18-20 (285-287)

40 miser ... 42 nunc] cf. Aug., *De lib. arb.*, III, 6, 19 (286,18-20)

44 Malo ... 50 miserius] cf. Aug., *De lib. arb.*, III, 7, 20 (286,1-8)

52 quia ... 54 esse<sup>1</sup>] Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 20, sol. (160,66-69); cf. Aug., *De lib. arb.*, III, 6, 19 (286)

miseria ... 56 aliud] cf. Aug., *De lib. arb.*, III, 8, 22 (288,3-8)

*miserior post non esse*, non uult aliquid aliud quam miserum esse ne  
55 omnino incurrat non esse, et sic preferet miserum esse ei quod est non  
esse secundum se et non propter aliud.

Contra secundam causam arguit quia ipsa se ipsam interimit; qui  
enim dicit quod stulte magis uult miserum esse quam non esse,  
ostendit se errare, quod est cuilibet fugiendum; ergo dicens se plus  
60 uelle miserum esse, quia iam miser est et hoc uitare non potest, quam  
uelle omnino non esse nullam assignat rationem, quare miser existens  
plus uult sic esse quam omnino non esse, quam si non existeret miser  
et posset sibi contra miseriam consulere incurrendo non esse.

[9] Postmodum AVGVSTINVS ponit sententiam suam *et distinguit* de  
65 uoluntate, *ut scilicet est natura et ut est deliberatiua* uoluntas. Vt est  
natura *nullo modo potest appetere non esse*. Et hoc est de se satis  
manifestum, quia desiderium naturale est propter quietem; in non  
esse autem non potest esse quies nature, quia non esse naturam  
interimit, et ideo naturali desiderio nullus potest appetere non esse ad  
70 uitandum quodcumque penale esse, quia natura non odit penale  
<esse> nisi propter desiderium quietis ab illa pena. Vnde dicit: *Si* |  $\pi 422va$   
*quis dicat 'Non esse magis quam miserum esse uellem', respondebo:*  
*Mentiris, quia cum esse miserum nolis, esse tamen uis'. Si autem*  
*uoluntas eligat aliquid ut deliberans, tunc aut sequitur rationem rectam*  
75 *aut rationem falso errore* deceptam. Si sequatur rationem rectam, tunc  
dicendum est quod miserum esse quacumque miseria pene magis est  
eligibile quam omnino non esse. Quod patet primo sic: omne illud  
*quod aliquis recte preeligit necesse est, quod cum ad illud peruenerit,*  
*quod melior fiat* quam esset habendo aliud quod refugit; set ille qui  
80 peruenit ad omnino non esse, non est melior quam si esset miser,  
immo deterior, si recte dici possit, quia miseria non tollit omne

57 Contra ... 63 esse] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 20, sol. (160,70-77); Aug., *De lib. arb.*, III, 8, 22 (288,14-22)

64 et ... 65 uoluntas] Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 20, sol. (161,83-84); Aug., *De lib. arb.*, III, 8, 23 (288-289)

65 Vt ... 71 pena] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 20, sol. (161,85-90)

71 Si ... 73 uis] Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 20, sol. (161,90-92); cf. Aug., *De lib. arb.*, III, 6, 18 (286,8-12)

73 Si ... 75 deceptam] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 20, sol. (161,93-94)

77 omne ... 83 recte] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 50, 3, 3, arg. 4 (491a); Aug., *De lib. arb.*, III, 8, 22 (288,11-14)

71 esse] *suppl.: om. π*

bonum sicut non entitas; ergo qui eligit non esse potius quam esse miserum, non eligit recte.

Item *miseria non est mala nisi inquantum* tollit aliquod bonum; set omnino *non esse plus tollit de bono quam miserum esse; ergo peius est* 85 non esse simpliciter quam miserum esse *et magis fugiendum*.

Item secundum ARISTOTILEM IX *Ethicorum*: *Amabile simpliciter quidem bonum, unicuique autem bonum proprium*, nullus igitur amat seu eligit sibi aliquid nisi existimet illud bonum sibi; set nullus potest recte existimare quod non esse sit bonum ei, neque 90 positue, ut de se patet, neque priuatiue seu negatiue; ergo non esse nullo modo potest pro quocumque eligi. Minor probatur quantum ad partem dubiam, quia quod est bonum alicui quocumque istorum modorum supponit ipsum esse, aliter non esset bonum ei magis quam cuiusque alii; omnino autem non esse nichil supponit, set 95 totum destruit; quare etc.

[10] Si autem uoluntas sequatur rationem erroneam, sic potest preeligere non esse ei quod est miserum esse; quod potest contingere dupliciter: uno modo quando propter urgentem miseriam aliqui non uolunt esse in miseria et ideo se interimunt existimantes se habere 100 quoddam esse occultum, in quo non habeant nec bona huius mundi nec patiantur miseras, quod putant quoddam melius esse. Vnde AVGVSTINVS ubi supra dicit quod aliqui *urgente miseria sese interimunt, eo quod confugiunt ubi melius fore putauerunt*. Alio modo potest hoc contingere quando aliquis propter uehementiam miserie 105 incidit in tantam perturbationem et obnubilationem rationis quod credit omnino non esse melius fore quam in miseria esse. Quod est absurdum, cum priuatio mali non sit bona nisi propter assecutionem boni oppositi; non essendo autem non est assecutio alicuius boni qualitercumque possit confingi; et ideo talis nichil eligit, propter 110 quod erronea est electio eius tamquam nichil eligentis, sicut concludit AVGVSTINVS.

84 miseria ... 86 fugiendum] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 50, 3, 3, arg. 6-7 (491a)

87 Amabile ... 88 proprium] Arist., *Eth. Nic.*, VIII, 7, 1157b27; cf. Thom., *Super Sent.*, III, 29, 1, sol. (924)

103 urgente ... 104 putauerunt] Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 20, sol. (162,9-10); cf. Aug., *De lib. arb.*, III, 8, 22 (288,15-16)

104 Alio ... 107 esse<sup>2</sup>] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 20, sol. (162,10-15)

111 erronea ... eligentis] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 20, sol. (162,15); Aug., *De lib. arb.*, III, 8, 22 (288,18-19)

[11] Ad argumentum in oppositum dicendum ad primum quod eligentes non esse propter miseriam presentis uite uel future sequuntur rationem erroneam, et quod dicitur in contrarium per illud *E c c l i*. 41: *O mors* etc., dicendum est quod Scriptura loquitur de fidelibus qui post esse presentis uite expectant esse in alia uita, et talibus, si sint in miseria pene, solum optandum est non esse in hac uita ut habeant melius esse in alia, unde non desiderant se non esse magis quam miseros esse, set desiderant non esse in miseria presentis uite ut habeant esse quietum in alia uita. Et hoc patet per idem quod alibi dicitur *E c c l i*. 30: *Melior est mors quam uita amara*, et subiungitur quasi pro expositione: *et requies eterna quam languor perseuerans*. Si uero sint in miseria culpe et in ea perseuerent, ut loquitur expresse auctoritas, bona esset eis mors et eligenda, ne accumulacione delictorum mererentur maiorem miseriam et non propter hoc quod debeant magis omnino eligere se non esse quam miseros esse.

[12] Ad secundum dicendum quod non omnes glosse tenentur nec teneri debent, tamen illa glossa *I e r*. 20 potest exponi de malo culpe et non de malo pene, quamuis autem de malo culpe et de simpliciter non esse, an sit preeligendum uel qualiter, an non, prius dictum fuit. Quod autem additur de Iuda quod *bonum illi erat si natus non fuisset*, potest dici quod uerum est sub hoc sensu, quia si natus <non> fuisset, set solum conceptus, non habuisset nisi peccatum originale nec meruisset nisi penam dampni puerorum, que *est mitissima*; meruit autem postea per peccata sua actualia grauissima grauissimam penam sensus dampnatorum. Si quis uero dicat quod non solum intelligitur de natiuitate, set de conceptione, ac si Iudas omnino nichil fuisset et quodammodo melius fuisset ei omnino non esse

116 O mors] cf. *Eccli.*, 41,3-4

122 Melior ... 124 perseuerans] *Eccli.*, 30,17

131 de<sup>2</sup> ... 132 non<sup>2</sup>] cf. supra, 7 (276-277); 17, 5 (339vb-340vb)

133 bonum ... fuisset] *Matth.*, 26,24

136 que ... mitissima] cf. Aug., *Enchir.*, XXIII, 93 (99,133-135); uide etiam Iulian., *Prognosticon*, III, 42 (113,3-4); Beda, *In Cant.*, Prol. (179,482-484); *In Luc.*, IV, 12 (260,1183-1185); Petr. Abael., *In epist. ad Rom.*, II, 5, 19 (169,543-544); *Sic et Non*, 158, 1 (527,3-5); Lomb., *Sent.*, II, 33, 2, 4 (520,4-5); Thom., *Cat. aur. in Luc.*, 12, 12 (189a); *Super Sent.*, II, 33, 2, 1, sed contra 1 (859); IV, 45, 1, 2, 3, arg. 2 (361a); *S.th.*, I-II, 87, 5, arg. 2

120 desiderant] *coni.*: desinant  $\pi$  122 30] 2  $\pi$  130 20] 22  $\pi$  132 qualiter] *coni.*: equaliter  $\pi$  134 non] *suppl.*: om.  $\pi$

*π422vb* quam peccasse, aduertat | primo an chymere possit aliquid melius  
 esse quam cuicumque misero, et secundo, quia non loquimur de  
 miseria culpe, de qua euuangelium loquitur, de qua dictum fuit prius,  
 set de miseria pene pro qua Iudas non fuisset deterior  
 quantamcumque sustinuisset, quam si omnino nichil fuisset. 145

[13] Ad aliud dicendum quod dampnati desiderant mortem seu  
 non esse, sicut in A p o c . dicitur; tamen hoc est secundum rationem  
 erroneam et obnubilatam, quod concessum est.

### QVESTIO TERTIA

#### VTRVM BEATI VIDEANT PENAS DAMPNATORVM

[1] Tertio queritur utrum beati uideant penas dampnatorum. Et  
 uidetur quod non, quia mali non uident gloriam bonorum, ergo  
 beati non uident penas malorum. Consequentia patet per simile. 5  
 Probatio antecedentis, quia *quod conceditur sanctis in hac uita pro*  
*spirituali gratia, non uidetur concedi dampnatis; set Paulo pro magno*  
*munere et speciali gratia fuit concessum ut uideret illam uitam in qua*  
*sancti beate uiuunt, ut dicitur in glossa I C o r . 12; ergo non conceditur*  
 dampnatis uidere gloriam bonorum. Et hoc fuit antecedens. 10

[2] Item, si beati uiderent penam dampnatorum, aut eis  
 compaterentur aut de eis gauderent. Primum non potest dici, ut  
 uidetur, quia omnis compassio includit passionem; set in beatis nulla  
 erit passio, quia passio penam habet; ergo nec erit in eis compassio.  
 Nec secundum potest dici, quia gaudere de malo alterius uidetur esse 15  
 contrarium caritati; set beati sunt perfecti in caritate; ergo non  
 possunt de penis dampnatorum gaudere. Igitur nullo modo uident  
 penas eorum.

146 dampnati ... 147 esse] cf. *Apoc.*, 9,6

6 quod ... 10 bonorum] Thom., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 2, 3, arg. 2 (567a); cf. Petr. de  
 Tarant., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 3, arg. 3 (489a) et ad 3 (489b)

11 si ... 18 eorum] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 4, 2, arg. 1 (571a)

[3] In contrarium est quod dicitur Is. ult.: *Egredientur et uidebunt*  
 20 *cadauera eorum qui preuaricati sunt in me*, ubi dicit glossa, quod *electi*  
*egredientur intelligentia uel uisione manifesta ad uidendum* penas  
 dampnatorum, *ut ad laudem Dei magis accendantur*.

[4] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt duo. Primum  
 est utrum beati uideant penas dampnatorum, secundum est utrum de  
 25 eis doleant an letentur.

[5] Quantum ad primum sciendum est quod duplex est uisio,  
 scilicet corporalis et intellectualis, et utramque uisionem possunt  
 habere beati, et probabile est quod corporalem uisionem habeant de  
 penis malorum. Ad uisionem enim corporalem non requiritur nisi  
 30 presentia obiecti et dispositio mediū et organi; set illa possunt  
 concurrere respectu uisionis corporalis in beatis respectu pene  
 dampnatorum; ergo talis uisio est possibilis. Minor declaratur, quia  
 constat quod organum uisus in beatis est optime dispositum, ipsi  
 etiam possunt appropinquare ad locum ubi puniuntur dampnati, et  
 35 probabile est quod quandoque appropinquent ut habeant de  
 punitione eorum non solum simplicem intelligentiam, set uisionem  
 manifestam; medium etiam quod sufficit dampnatis ad hoc ut alter  
 alterum uideat, sufficit beatis ad hoc ut uideant eos in penis; quare  
 etc. Set quia hanc uisionem corporalem non habebunt beati in celo  
 40 propter distantiam localem que eos impedit, ideo oportet ponere in  
 eis alteram uisionem, scilicet intellectualem. Quod patet sic: nichil  
 quod est perfectionis subtrahendum est beatis, et maxime si  
 ordinatur ad laudem Dei; set quod beati cognoscant penas malorum,  
 hoc pertinet ad perfectionem glorie eorum, quia *unumquodque ex*  
 45 *comparatione sui contrarii magis cognoscitur*, et si sit bonum et  
 contrarium sit malum, amplius commendatur; est etiam materia  
 laudis diuine, dum sancti per gratiam Dei euaserunt penas quas  
 miseri incurrerunt; ergo ut beatitudo sanctorum eis magis placeat et

19 quod ... 22 accendantur] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 4, 1, sed contra (571a)  
 Egredientur ... 20 me] *Is.*, 66,24

20 electi ... 22 accendantur] *Glossa ord. Is.*, 66, 24 (98a)

29 Ad ... 30 organi] cf. supra, II (21), 3, 5, A34 (165,520-521); A27 (159-160)

41 nichil ... 50 cognoscant] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 50, 6, 1 (244rb)

44 unumquodque ... 49 agant] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 4, sol. 1 (571b)

42 beatis] *coni.*: beati π

ut de eis uberiores gratias Deo agant, rationabile est quod penas  
malorum cognoscant. 50

[6] Quantum ad secundum dicendum quod beati nullo modo  
compatiuntur pene dampnatorum, quia omnis compassio uel est  
secundum passionem uel secundum electionem; set nullo istorum  
modorum erit compassio in beatis de penis malorum; ergo etc. Maior  
patet; compassio enim dicta secundum passionem est motus 55  
*π423ra* appetitus sensitiui | preueniens rationem per quam aliquis condolet  
alteri, quasi simul patiens cum eo; passio autem dicta secundum  
electionem est actus uoluntatis sequens rationem per quam uolumus  
subuenire alterius miserie, et hec compassio potest esse sine aliquo  
motu appetitus sensitiui consequente; ponitur enim in Deo et in 60  
angelis, in quibus non est appetitus sensitiuus, et potest esse cum  
motu appetitus sensitiui, sicut est in nobis, in quibus appetitus  
sensitiuus frequenter sequitur imperium rationis et uoluntatis. Et  
preter hos duos modos non est dare tertium. Minor declaratur,  
scilicet quod secundum neutrum istorum modorum sit compassio in 65  
beatis respectu pene malorum: non primo modo, quia in beatis  
appetitus sensitiuus est plene subiectus rationi, ita quod numquam  
peruertat imperium rationis, et ideo non erit in eis aliqua compassio  
dicta secundum passionem primo modo; nec secundo modo, quia  
solum compatimur illis compassione dicta secundum electionem 70  
quorum malum repellere uolumus; set mala uel penas reproborum  
beati repellere nolunt, quia quamuis pro statu presentis uite homines  
possunt absque preiudicio diuine iustitie transferri a statu miserie et  
peccati et ideo beati possint ad eos habere compassionem dictam  
secundum electionem, tamen dampnati absque preiudicio diuine 75  
iustitie non possunt transferri a miseria; et ideo secundum rectam  
rationem non potest ad eos haberi compassio secundum electionem;  
quin potius beati non solum eis non compatiuntur, uerum etiam de  
penis eorum gaudent, non secundum se, quia gaudium non potest  
esse de malo ut sic, set ratione diuine iustitie, quam uident in eis 80

51 beati ... 82 liberationis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 4, sol. 2 (571b-572a)

55 compassio ... 56 sensitiui] cf. e.g. Thom., *De malo*, 10, 2, arg. 2 (219,8-9); *S.th.*, I-II, 31, 1, resp.; Ioh. Dam., *De fide orth.*, II, 22 (132,8-9)

59 hec ... 61 sensitiuus] cf. Thom., *S.th.*, I, 21, 3, resp.; *S.th.*, I-II, 24, 3, arg. 2; Aug., *De ciu. Dei*, IX, 5 (254,35-37)

79 gaudium ... 80 sic] cf. e.g. Thom., *S.th.*, I-II, 25, 4, resp.; *Super Sent.*, III, 26, 1, 3, sol. (821)

impleri, secundum illud Ps.: *Letabitur iustus cum uiderit* etc., et ratione sue liberationis.

[7] Ad primum argumentum dicendum quod antecedens non est uerum. Videbunt enim mali gloriam beatorum et uisione corporali  
 85 quantum ad gloriam corporis; probabile enim est quod in die iudicii beati appareant in aliqua claritate insinuante gloriam corporis et hanc poterunt uidere mali; et quia corpus non glorificabitur nisi anima prius et simpliciter glorificetur, ideo perpendent cognitione intellectuali bonos esse in quadam gloria inestimabili quantum in  
 90 speciali non cognoscent; post diem etiam iudicii, quamuis dampnati corporaliter non uideant beatos existentes in celo, recordabuntur tamen glorie tam corporis quam anime quam in eis uiderunt et cognouerunt, et hoc erit eis ad tormentum. Nec ualet quod dicitur de Paulo quia illi communicatum fuit uidere gloriam bonorum  
 95 experimentaliter; habuit enim in transitu eandem uisionem quam habent beati, quod fuit maxime gratie; set dampnati non habebunt talem cognitionem, set solum cognoscent in generali quod beati sunt in quadam gloria inestimabili. Consequentia etiam non ualet, quia cum cognitio pertineat ad perfectionem, non oportet si cognitio pene  
 100 dampnatorum concedatur beatis, qui erunt perfectissimi, quod etiam cognitio glorie bonorum concedatur dampnatis, qui erunt imperfecti et miserimi.

[8] Ad secundum dicendum est quod quantum est ex forma arguendi, non oportet quod, si beati uideant penas dampnatorum,  
 105 quod eis compatiantur uel de eis gaudeant; multorum enim penas uidemus de quibus nichil curamus; concedendum est tamen quod beati gaudent de penis dampnatorum modo quo dictum est. Nec illud est contrarium caritati, quia non gaudent de penis eorum secundum se, set quia uident in eis impleri ordinem diuine iustitie,  
 110 cui sunt perfecte et totaliter addicti; caritas autem respicit principalius Deum quam proximum, quia obiectum | eius est π423rb  
 summum bonum, quod est principium a quo sumus et finis ad quem tendimus, *qui est Deus benedictus in secula. Amen.*

81 *Letabitur ... uiderit*] Ps., 57,11

94 Paulo ... 95 experimentaliter] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 50, 2, 3, ad 2 (568a)

110 caritas ... 111 proximum] cf. supra, III, 29, 2 (264ra-265rb)

113 qui ... Amen] *Rom.*, 1,25

96 set] *coni.*: seu π

CONCLVSIO OPERIS ET DE MODO AC TEMPORE QVO AVCTOR OPVS HOC  
PRESCRIPSIT

Scripta super quatuor Sententiarum libros iuuenis inchoaui, set senex  
compleui, siquidem quod in primis dictaueram et scripseram, fuit a  
quibusdam curiosis michi subreptum antequam fuisset per me 5  
sufficenter correctum, propter quod hoc opus solum quod per  
omnes libros incipit: *Est Deus in celo reuelans* etc., tanquam per me  
editum et correctum approbo. Protestationem quoque in principio I  
lib. positam per singulos tres consequentes libros et in singulis  
contentis in eis pro repetita haberi uolo, que incipit circa finem illius 10  
principii ubi dicitur: Et hunc modum Deo adiuuante tenere  
uolumus, et durat usque in finem. Si autem in hoc opere aliquid  
digne laudabiliterque scriptum sit, illi soli sit laus et gloria per quem  
mundo data est gratia et ueritas patefacta. Si uero aliquid minus  
digne laudabiliterque scriptum sit, mee ascribatur imperitie et non 15  
malitie, quia studium meum semper fuit inquirere ueritatem, set quia  
homo sum parui ingenii et exigui temporis, non dubito, immo  
uerissime presumo quod in dictis meis multa poterunt inueniri que  
meliori iudicio poterunt corrigi et melius emendari. Quod opto et  
oro fieri per talem qui sit ueritatis amator et non emulus reprehensor, 20  
ut tam opus meum quam correctio operis cedat ad honorem Ihesu  
Christi qui dicit: *Ego sum ueritas, et in hoc natus sum et ad hoc ueni in  
mundum, ut testimonium perhibeam ueritati, qui est Deus benedictus in  
secula seculorum. Amen.*

Finitur scriptum super quartum et ita super omnes quatuor libros 25  
Sententiarum, compilatum et diligenter recognitum finalique manu  
imposita consummatum et editum per fratrem Durandum de sancto  
Porciano doctorem sacre theologie Ordinis celeberrimi Fratrum  
Predicatorum et Meldunensis Aniciensis ecclesiarum episcopum et  
rectorem. 30

Deo sit laus et gloria.